YOLANDA OPICE, ATENDENDO CONVÊNIOS FEDERAIS, CONFORME 
MEMORIAIS DESCRITIVOS E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE DESTE 
EDITAL. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONTRATADA: G G RIBEIRÃO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP 

VALOR DO CONTRATO: R$ 735.000,00 (Setecentos e trinta e cinco mil reais) 

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 3034-40.01.4.4.90.51.08.244.0072.1.281.01.5100000 e 3035-
40.01.4.4.90.51.08.244.0072.1.281.05.1000356. 

NOTA DE EMPENHO: 21808/2025 e 21812/2025 

Contrato que entre si celebram o Município de Araraquara, Estado de São Paulo, por meio da

[...]

pagamento de eventuais multas aplicadas no termos previstos no Edital e seus anexos. 

3.9. No caso de garantia prestada em dinheiro, o valor será atualizado pelo IPCA. 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE  
4.1. O valor total estimado da presente contratação é de R$ 735.000,00 (Setecentos e trinta e 
cinco mil reais), conforme Anexo I - Proposta. 

4.2. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos no preço, 
inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos, 
constituindo a única remuneração devida pela CONTRATANTE à CONTRATADA. 

4.3. Para fazer frente às despesas do Contrato, foram emitidas as notas de empenho nº 21808/2025, 
no valor de R$ 725.353,00 (setecentos e vinte e cinco mil e trezentos e cinquenta e três reais) 
e nota de empenho n° 21812/2025, no valor de R$ 9.647,00 (nove mil e seiscentos e quarenta e 
sete reais), onerando as dotações orçamentárias nº 3034-
40.01.4.4.90.51.08.244.0072.1.281.01.5100000 e n° 3035-
40.01.4.4.90.51.08.244.0072.1.281.05.1000356, do orçamento vigente, respeitado o princípio da 
anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício subsequente onerar as dotações do